EstÃto [o \io Çranle [a SuÍ
cÂrrenr nuNIcIPÁL DE vERE^DoREs DE JóI^

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: camâra@camarajoia.rs.gov.bÍ
Rua Dr. Edmar Cruel, 258 - CEP 98180{00 - Fone: 55 3318 1255 - '1000

"lont, l*t Naoqíu'

ATA N36/2023ICMVJ

ATA DA sExrA sEssÃo LEGrsrÁTrvA exrneonotnÁRn DA TERcEtna sessÃo
rEcrslÁTrvA oe oÉcrua LEGIsIÁTURA, EM 23.10.2023

Aos vinte e três dias do mês outubro do ano dois mil e vinte e três, às dezenove horas e

vinte minutos, reuniram-se extraordinariamente, no Plenário da Câmara Municipal de ióia,
sito à Ruã Dr. Edmar Kruel,258, os Vereadores lgnacio Levinski (Pt); Dionei de Matos
Lewandowski (Progressistas); Jocinei Boff (Progressistas); José Lucas da Silva
(ProgressÍstasl; Giovana Ketelen Gonçalves de Souza (PDTI, Rosa Maria Dezordi
Lassen(Progressitas); Marcos Antonio Moura; Luis Carlos Souza - Nego da Gaita (PDT) e
Vanderlei De Oliveira do Amaral (PSC), sob a Presidência do Presidente, Vereador Luis

Carlos Souza - Nego da Gaita (PDT), invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente
declarou aberta a Sessão. Em prosseguimento, a Presidência solicitou ao Vereador
Vanderlei De Oliveira do Amaral (PSCI a proceder leitura de um trecho da 8íblia Sagrada.
Na sequência foi lido o Parecer ne 56 /2O23, daComissão de Constituição, Justiça, Redação
Final e Desenvolvimento Social e o Parecer ne 8O/2O23, da Comissão de Orçamento,
Finanças, Tributação e Infraestrutura, sobre o Proieto de Lêl ne 4,70212023 - Dispõe
sobre o pagamento, no exercício de 2023, de Diferença Remuneratória aos Servidores que
específica para o cumprimento dos pisos de enfermagem, na extensão do quanto
disponibilizado pela união ao MunÍcípio a título de assistêncÍa financeira complementar,
de autoria do Prefeito Municipal, após houve a discussão e votação simbólica do referido
Projeto, sendo aprovado por unanimidade de votos. Seguindo com a leitura do Parecer ne
AU2O23, da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e Infraestrutura, sobre o
Profeto de Lel n,e 4,7LO/2O23 - Autoriza abertura de crédito adicional especial no valor
de R$ 105.955,90 (cento e cinco mil e novecentos e cinquentâ e cinco reais e noventa
centavos], de autoria do Poder Executivo, após houve a discussão e votação simbólica do
referido Projeto, sendo aprovado por unanimidade de votos. Nada mais havendo a tratar,
o Senhor Presidente encerrou os trabalhos às dezenove horas e vinte e nove minutos. Do
que, para constar lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada pelo Plenário, vai

devidamente assinada.

,L,.}A
VEREADOR s SOUZA - NEGO DA GAITA ROSA MARIA DEZORDI IASSEN

PRESIDENTE VICE - PRESIDENTE

VEREADOR DIONEI DE MATOS I.EWANDOSWKI

1r SECREÍÁRIO Ê.f:) Ê]=(]IADO EM PLE
t') nimidadeApÀvaoo llvna
( ) ReJeit a

2 )
I

O

o

LU DA SILVA

a)

h